## Expositio quite

nificat per patenā se supposuit passioni. Super calicē vero frangit ne minutie aliq̄liter spargant. Frangit aut̄ in memoriaz ei⁹ q̄ x̄ps fregit et dedit discipulis suis etc. Frangitur aut̄ primo in duas partes ad significandū duplicem predestinastoz statum scz eterne gl̄ie et t̄pals miserie. Subdiuidit̄ aut̄ vna medietas i duas partes quarū vna offert̄ pro illis q̄ sunt in purgatorio. Alia pro illis qui sunt in mūdo. Pars autē illa q̄ post primaz fractionem remanet in manu dextera et ponit̄ supra patenā designat illos qui iam sunt in gloria et iam tenēt illaz rectitudinē cui nulla obliquitas admisceri p̄t et ideo dextre comparant. Illi aut̄ q̄ adhuc sunt in miseria per sinistrā signatur ubi sunt multa obliqua. Subdiuiditur aut̄ illa q̄ est in sinistra et nō q̄ est in dextera: qz illi q̄ sunt in celo statū vniformē iam tenent. et vna b̄titudine fruūtur. Illi aut̄ q̄ sunt in miseria sunt diuersi seu diuisi: qz q̄dam sunt in miseria purgatorij. quidam sunt in miseria huius mundi. Particula aut̄ illa que est in sinistra post diuisionez addit̄ ad illā que est in patena. Et s̄m Aug. de⁹ habet duas man⁹ dexterā qua miserec̄. et sinistrā qua punit. Illis ergo q̄ sunt in purgatorio inquantū ibi purgant̄ r̄ndet sola punitio. et ideo particula q̄ in sinistra manu tenet̄ illos figurat. Illi vero q̄ adhuc sunt in p̄nti vita in qua est status merendi consequi possunt misericordiam: et ideo ipsi p̄ aliam particulā q̄ in manu dextera remanet designantur. Quia vero absq̄ dubio illi qui sunt in purgatorio cōiungē-

tur eis qui sunt in celo. Ideo particula sinistre manus cōiungitur illi que est in patena. Sed quia illi qui sunt in hac vita egent multum passionis x̄pi. que ex effusione sanguinis eius procedit. ideo particula que in dextera manu remansit q̄ signat illos q̄ sunt in mūdo: mittitur in sanguinez x̄pi in calicem. Itē sacerdos dicēs hec verba tenet hostiam super os calicis. per quod signatur q̄ viuentes in corpore indigent misericordia d̄i et meritis x̄pi passionis. Sacerdos autem volens dicere. p̄ omnia secula seculoz erigit se ad significanduz q̄ vult petere existentiam p̄petuam d̄ni nobiscum vnde subdit. Pax domini sit semp vobiscū. ad significandum q̄ d̄ns post resurrectionē pacē dedit. Sed sciendū q̄ sacerdos dicēdo. per omnia secula seculoz eleuat modicum calicem ad significandū populo vt populus pacē cōsiderās hoc intelligat et dicat amen. Particula aut̄ quam tūc super calicē tenet significat q̄ viuentes adhuc petūt iuari merito passionis et effusionis sanguinis x̄pi. Itē per hoc q̄ sacerdos alte dicit. pax d̄ni representat p̄sonaz x̄pi. q̄ post resurrectionē dixit aplis. Pax vobis. q. d. Do vob̄ pacem pectoris in via et pacem eternitatis in patria. est ergo sensus. pax d̄ni. i. pax pectoris qd̄ est a vicijis sit in presenti vobiscum et in futuro pax eternitatis. Ille aut̄ tres cruces sup sanguinem x̄pi significant triduum sepulture. vel tres mulieres q̄ erant circa monumentū x̄pi. deinde sacerdos mittēs corpus x̄pi in sanguinē dicit. Fiat hec commixtio corporis

et sanguinis dñi nostri Iesu xpi mihi  
 et omnibus sumentibus salus metis  
 et corporis. et ad capescendam vitam  
 eternam preparatio salutaris que  
 commixtio significat q̄ aia vnita ē  
 corpori xpi in resurrectione. Et bene  
 hoc fit post. Pax dñi: quia postq̄  
 dñs pacificauit omnia que in celo et  
 in terra sunt primo vnuit aiam cor  
 poris. Hec omnia v̄illhelmus. Dein  
 de sequitur agnus dei. Et scienduz  
 q̄ anteq̄ dicit agnus di fit modicū  
 silentium dicendo hanc orationem.  
 Fiat hec cōmixtio ad designanduz  
 illud manifestū silentium ap̄loz qd̄  
 fuit ante resurrectionem xpi anteq̄  
 scirēt apostoli: nec essent certificati  
 postq̄ apparuit mulierib⁹. fm̄ Ber  
 nardū de parantinis. dicit aut̄ xps  
 agnus qz agnouit patrem sibi obe  
 diendo. Item matrē in cruce pēden  
 do. Vel dicit ab agnon grece qd̄ est  
 piū latine: quia pie pro nobis se ob  
 tulit. Canit aut̄ tribus vicibus pro  
 pter tres rationes fm̄ Inno. scz p̄  
 pter obedientiā patris. propter no  
 ticiam matris: et p̄pter redēptionez  
 generis humani. Vel fm̄ Rauaū.  
 dicit ter p̄pter tres partes corporis  
 xpi mistici. s. in celo. i. terra: et dormi  
 entium siue in purgatorio. Dicitur  
 aut̄ primo. miserere nobis bis vltio  
 autē dona nobis pacem. fm̄ Tho.  
 Ratio est qz per prima duo petim⁹  
 amotionē culpe et pene. p̄ tertiu aut̄  
 scz p̄ pacez petim⁹ assecutionē om̄is  
 boni et c. vel qz ip̄e redemit nos a mi  
 seria culpe et pene: et dedit plenitudi  
 nez gr̄e. Illud tamē dona nobis pa  
 cem additū est propter p̄secutionez  
 tyrannoꝝ. post hoc sequitur oratio

Dñe Iesu xpe q̄ dixisti apostolis tuis  
 pacem meā do vobis et c. vbi postq̄  
 sacerdos venit ibi. eaq̄ pacificare et  
 adunare et c. etiam osculat patenam  
 in sinistra parte ad significanduz q̄  
 per hoc sacramentū vult vniri xpo  
 in charitate. postq̄ vero cōpleuerit  
 verba osculatur reliquias vel crucē  
 si habet. si nō habet osculat altare i  
 dextera parte. qd̄ fit ad significandū  
 antiquū ritum. vbi pri⁹ singulis die  
 bus cōcabāt: sed cū nec hoc potuit  
 fieri sine periculo ordinatū fuit: vt i  
 tribus festiuitatib⁹ cōmunicarent.  
 scilicet natiuitate. pascha et penthes  
 costen. Reliq̄s tamen diebus oscu  
 lum pacis reciperēt et panē b̄ndictū  
 S3 qz hoc fieri nō posset. xl. vbi nō  
 pōt sumi panis benedictus ordina  
 tū fuit vt p̄ eo fieret collecta in fine  
 sup pplm̄ dicēdo inclinate capitave  
 stra deo. Et sciendū q̄ pax dñi non  
 dat̄ in missa defunctoruz: sed d̄z do  
 na eis requiē qz mortui nō indigent  
 pace tēporali: qz non sunt in pertur  
 batione huius mundi: vel quia nō  
 sunt in pace: sed in penis fm̄ Bern.  
 de parantinis. ideo dicim⁹. dona eis  
 requiem. Aliq̄ autem dicunt in offi  
 cio mortuoz. dona eis requiez semp  
 p̄ternam et locuz indulgentie qd̄ tñ  
 distonat qz ibi non est loc⁹ indulgen  
 tiaruz. eo q̄ illi q̄ sunt in purgatorio  
 sunt extra locuz militantis ecclesie  
 vbi solum est loc⁹ merendi indulgē  
 tias. vñd̄ qz illi q̄ sunt in purgatorio  
 nullomō merent̄ eis p̄ modū suffra  
 gij. vtiq̄ satis improprie optat̄ loc⁹  
 indulgentie. si tñ illd̄ dictū itelligat̄ si  
 cut dona eis locū indulgentie. i. locū  
 in quo indultj culpis et penis eos re

## Expositio sexte

colloces. s. i. celo & tunc bene potest sustineri. Item dicende sunt ille tres orationes. s. Domine iesu xpe fili dei viui. qui ex voluntate patris. & dirigis ad filium & alie. s. Domine scilicet pater omnipotens eterne deus da mihi hoc corpus etc. Et post hoc dicit. Domine non sum etc. Deinde sumpto corpore xpi & sanguine abluat calicem primo: & abluitionem sumat. secundo abluat intus & etiam sumat: quod tamen in die natiuitatis xpi nullo modo facere debet quia tunc nullam abluitionem debet sumere si vult aliam missam celebrare sed debet abluitionem dare concipientibus subditis vel reseruet in vase mudo. s. in ampulla si non habet calicem.

### Sexta pars misse.

**S**exta pars misse est oratio ad gratiarum actiones que debet communio que fit in memoria eius que populus olim singulis diebus communiabat secundum Iohannem Beletum. vel ideo ut per eam communicemus deo & sanctis. Dicitur etiam complenda: quia per eam completur missa. Sed tamen complenda potius debet colletta post conationem. Totum autem fieri debet complende que sunt orationes ante epistolam: & significat gratiam subsequentem nobis necessariam & debet in dextera parte conuertendo librum per quod signat quod adhuc in fine seculi iudei conuertentur ad dexteram fidei que nunc sunt in sinistra. Juxta illud ad Iero. ix. Reliquie israel salue fient. Deinde sacerdos omnibus partibus conuertit se ad populum dicens. Dominus vobiscum. Ubi scilicet dum quod sacerdos salutat populum septies in missa. primo ante primam collectam. secundo ante euangelium. tertio post credo quod

to in principio prefationis quanto post pacem domini sexto post communionem. septimo hic in fine misse ad significandum quod tunc est dominus nobiscum quem habemus septiformem gratiam spiritus sancti. Deinde sacerdos vertit se ad populum cantans. Item missa est. & hoc tempore suo cuius sensus est secundum Bernarium de paratinis. & Iohannem Beletum. Item ad propria quia missa est consummata. vel ite missa est. i. hostia consummata est vel hostia et oblatio est missa igitur sequimini et ite post eam. Iste autem regressus a missa ad propria secundum Iohannem Beletum significat regressum populi israel de captiuitate babilonica cum gratiarum actione id est de Deo gratias. Dicitur autem semper. Item missa est quicumque. Te deum laudamus dicitur vel gloria in excelsis que autem non dicuntur tunc debet benedicamus domino. Et est sumptum de aplo vel de Iudith ca. vii. ubi dicunt captiuum benedicamus domino. Et est sensus referamus gratias vel laudes deo. Et est vox humilior quam ite missa est. Et ideo non vertit se sacerdos ad populum dicens benedicamus etc. ad significandum quod nunquam debemus cessare referre gratias deo. Malden. autem super psalmum xxvii. Berengarium dicit instituisse ita dicens benedicamus dominum & non domino. quia benedictio non fit ad utilitatem dei sed ad nostram. nos autem dicimus indifferentem quod utrumque potest dici. Creatura namque benedicit creature bonum optando creatura autem creatori dupliciter. s. laudando & bonum ei tribuendo. Creator autem creaturam bonum augendo. Et hoc dupliciter vel in numero vel in merito sicut enim crescit bonum sic & merita. Hec Malden. Sed Bernarium de param